2

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________                                                                №___________

г.Казань

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2008 № 206 «О порядке составления проекта бюджета Республики Татарстан и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2008 №  206 «О порядке составления проекта бюджета Республики Татарстан и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.09.2010 № 717, от 21.06.2011 № 497, от 17.07.2012 № 610,  от 23.01.2014 № 33) следующие изменения:

пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 3 слова «отдел экономики, финансов и управления государственным имуществом» заменить словами «Управление экономики, финансов и распоряжения государственным имуществом»;
в Положении о составлении проекта бюджета Республики Татарстан и проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 1:
в подпункте «а» слова «бюджетной, налоговой и тарифной» заменить словами «бюджетной и налоговой»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) одобряет сценарные условия функционирования экономики Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период;»;

в подпункте «в» слова «а также объем» заменить словами «а также предельных объемов»;

в подпункте «г» слова «распределение бюджетных ассигнований» заменить словами «распределение предельных объемов бюджетных ассигнований»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) утверждает государственные программы Республики Татарстан и вносит в них изменения;»;

дополнить подпунктом «д1» следующего содержания:
«д1) одобряет прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период;»;

в подпункте «е» слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
б) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«Министерство финансов Республики Татарстан организует составление и составляет проект бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период, а также принимает участие в разработке проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период, в том числе:»;
в подпункте «а»  после слов «налоговой политики» дополнить словами «Республики Татарстан»;

дополнить подпунктом «а1» следующего содержания:
«а1) разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период;»;
в подпункте «б» слова «осуществляет расчеты объема» заменить словами «осуществляет расчеты предельных объемов»;
в подпункте «г» слова «и утверждает Методику прогнозирования доходов бюджета Республики Татарстан по основным налогам и сборам» исключить;
в подпункте «е» слова «распределению бюджетных ассигнований» в соответствующем падеже заменить словами «распределению предельных объемов бюджетных ассигнований» в соответствующем падеже;
в подпункте «и» слова «в соответствии с Методикой прогнозирования доходов бюджета Республики Татарстан по основным налогам и сборам» исключить;
подпункт «л» изложить в следующей редакции:

«л) совместно с субъектами бюджетного планирования формирует и осуществляет с органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан сверку исходных данных для проведения расчетов межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан;»;
в) в пункте 3:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) разрабатывает прогноз социально-экономического развития Республики Татарстан;»;
подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) осуществляет согласование, представленных субъектами бюджетного планирования:
проектов государственных программ Республики Татарстан, предлагаемых для реализации начиная с очередного финансового года или планового периода;

предложений о внесении изменений в утвержденные государственные программы Республики Татарстан;

проектов актов Кабинета Министров Республики Татарстан о подготовке и осуществлении бюджетных инвестиций из бюджета Республики Татарстан в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Татарстан или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Республики Татарстан, о предоставлении субсидий бюджетным и автономным учреждениям, государственным унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности (далее – капитальные вложения в объекты государственной собственности);

предложений о предоставлении бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, которые осуществляются из местных бюджетов;»;
в подпункте «г» слова «долгосрочных целевых программ и бюджетных инвестиций» заменить словами «государственных программ Республики Татарстан и капитальных вложений в объекты государственной собственности»;
г) подпункт «б» пункта 4 изложить в следующей редакции:
 «б) представляет в Министерство финансов Республики Татарстан данные на очередной финансовый год и плановый период:

-  о прогнозируемых доходах бюджета Республики Татарстан от использования и реализации государственного имущества и земельных участков, находящихся в собственности Республики Татарстан;

- о прогнозируемых доходах муниципальных образований Республики Татарстан от использования и реализации муниципального имущества и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, по муниципальным образованиям Республики Татарстан.»;
д) в пункте 5:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«сведения об индексах бюджетных расходов муниципальных образований на очередной финансовый год и плановый период;»;
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) согласованные с субъектами бюджетного планирования проекты нормативных правовых актов Республики Татарстан о нормативных затратах на оказание государственных (муниципальных) услуг физическим и (или) юридическим лицам на очередной финансовый год и плановый период.»;
е) в пункте 6:
подпункт «а» признать утратившим силу;

в подпункте «в» слова «целевым статьям и видам расходов» заменить словами «целевым статьям, группам, подгруппам, элементам видов расходов», слова «долгосрочных республиканских целевых программ и бюджетных инвестиций» заменить словами «государственных программ Республики Татарстан и капитальных вложений в объекты государственной собственности»;
подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) подготавливают предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств Республики Татарстан на очередной финансовый год и первый год планового периода и объему и (или) структуре расходных обязательств Республики Татарстан на второй год планового периода, в том числе проекты государственных программ Республики Татарстан, а также предложения по подготовке и реализации капитальных вложений в объекты государственной собственности из бюджета Республики Татарстан и предложения по изменению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных государственных программ Республики Татарстан;»;

подпункт «е» изложить в следующей редакции:

«е) составляют отчеты о реализации государственных программ Республики Татарстан, а также отчеты об осуществлении капитальных вложений в объекты государственной собственности из бюджета Республики Татарстан;»;
в подпункте «з» после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

ж) в пункте 9  после слов «Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан» дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
з) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Кабинет Министров Республики Татарстан до 30 июня текущего финансового года:

а) утверждает государственные программы Республики Татарстан, предлагаемые для реализации начиная с очередного финансового года или планового периода, а также при необходимости изменения, вносимые в утвержденные государственные программы Республики Татарстан;

б) принимает акты (вносит изменения в акты) о подготовке и осуществлении капитальных вложений в объекты государственной собственности из бюджета Республики Татарстан.»;

и) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Субъекты бюджетного планирования направляют до 15 июня текущего финансового года в Министерство экономики Республики Татарстан и Министерство финансов Республики Татарстан предложения по подготовке и осуществлению, начиная с очередного финансового года или планового периода, капитальных вложений в объекты государственной собственности из бюджета Республики Татарстан.»;
к) в пункте 12 слова «долгосрочных целевых программ» в соответствующем падеже заменить словами «государственных программ Республики Татарстан» в соответствующем падеже, слова «реализации бюджетных инвестиций» заменить словами «осуществлении капитальных вложений в объекты государственной собственности»;

л) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Кабинет Министров Республики Татарстан рассматривает до 20 сентября текущего финансового года:

а) основные направления бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период, определяющие условия и основные задачи формирования бюджета Республики Татарстан и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан;
б) предложения по сокращению (изменению структуры) действующих расходных обязательств Республики Татарстан начиная с очередного финансового года или планового периода;

в) предложения по подготовке и осуществлению, начиная с очередного финансового года или планового периода, капитальных вложений в объекты государственной собственности из бюджета Республики Татарстан;»;
м) в пункте 14:
в подпункте «а»:

в абзаце первом слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«одобряет прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Республики Татарстан на очередной финансовый год и плановый период;»;
подпункт «б» признать утратившим силу;
н) в пункте 15 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;

о) в пункте 16 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»;
п) в пункте 17:
в абзаце третьем подпункта «а» слова «до 15 сентября» заменить словами «до 15 августа»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) до 1 сентября текущего финансового года разрабатывает предложения по изменению утвержденной методики  распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и направляет их в финансовые органы муниципальных образований (при необходимости).»;
р) подпункт «а» пункта 19 изложить в следующей редакции:

«а) субъекты бюджетного планирования представляют в Министерство финансов Республики Татарстан предложения по распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям средств бюджета Республики Татарстан, разделам, подразделам, целевым статьям, группам, подгруппам, элементам видов расходов классификации расходов бюджета Республики Татарстан (в части, касающейся распределения бюджетных ассигнований по государственным программам Республики Татарстан и объектам капитального строительства, – также в Министерство экономики Республики Татарстан), плановые реестры расходных обязательств и обоснования бюджетных ассигнований соответствующих главных распорядителей средств бюджета Республики Татарстан, пояснительную записку к проекту закона о бюджете Республики Татарстан в части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих субъектов бюджетного планирования;»;
с) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. В срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня рассмотрения Кабинетом Министров Республики Татарстан прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан:».
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин